
QUARTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 201014
Diário OficialExecutivo  3

e o baleamento de outro, atribuída, em tese, a um policial civil  
não identificado, ocorrida na madrugada do dia 06/07/2010, 
quando tentaram roubar a residência desse policial em Icoaraci, 
conseguindo o terceiro fugir do local;///////////
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0501/10 -GAB/CORREGEPOL 
DE 16/7/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139510
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 300/2010-MP/PJB, para 
apurar conduta irregular, atribuída, em tese, à DPC MARIA 
AMÉLIA DELGADO VIANA, à época lotada na DP de Bujaru, por 
deixar de atender requisição do Ministério Público, quanto a 
instauração de IPL face denúncia de abuso e exploração sexual 
de criança e adolescente;//////
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - 
Castanhal (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0502/10 -GAB/CORREGEPOL 
DE 16/7/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139512
CONSIDERANDO: o teor do BOP nº 00346/2010.000090-6/
DECRIF de 05/07/10, para apurar as circunstâncias do roubo da 
arma de fogo Pistola, ponto 40, Taurus, nº SUA 17341, patrimônio 
da Polícia Civil nº 6245, cautelada ao servidor MPC PEDRO PAULO 
NASCIMENTO MAIA, fato ocorrido em 02/07/10;////
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0496/10 -GAB/CORREGEPOL 
DE 15/7/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139497
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 0259/2010-CRPC/BMA,  
Ofício nº 347/2010-DP/ORIXIMINÁ,  Ofício nº 217/2010-1ª PJMA 
e TD do Sr. GEORGE UCHOA MOREIRA, para apurar a conduta do 
servidor IPC SEVERIATO IGSON DE SOUSA COELHO, por possível 
envolvimento com pessoa de má reputação em compra e venda 
de veículos de procedência ilícita;////
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0495/10 -GAB/CORREGEPOL 
DE 15/7/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139495
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 110/2010-DPSSBV, Ofício nº 
87/201/0PJSSBV/MP-PA e TD das Sras. TELMA PEREIRA  ALVES 
e ANA DA CONCEIÇÃO SOARES, para apurar conduta irregular, 
atribuída, em tese, ao IPC BARROS, o qual acompanhado dos 
indivíduos conhecidos por “ZICA” e “BRANCO” e do Comissário de 
Polícia JOÃO MARIA LEAL GONÇALVES, da DP de São João da Boa 

Vista, em 22/03/10, estiveram na residência das denunciantes e 
sob ameaça de prisão do companheiro da primeira por acusação 
do casal vender produto de roubo a terceiro e ter ainda “BRANCO” 
e o IPC BARROS pedido a quantia de R$-1.000,00 (Mil Reais), 
não conseguindo exigiram R$-500,00 (Quinhentos Reais), valor 
entregue a “BRANCO” para encerrar o caso;//////////////
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência
do(a) Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC - IZABEL PEREIRA GOMES - Lotação - Corregedoria Geral 
de Polícia Civil
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0491/10 -GAB/CORREGEPOL 
DE 12/7/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139488
CONSIDERANDO: o teor do e-mail da SUPAAR, para apurar o 
envolvimento em acidente de trânsito com danos da VTR 1290, 
placa JVX 4388, disponibilizada à SUPAAR, conduzida pelo 
servidor IPC OCTÁVIO DE JESUS ARAÚJO RAMOS, fato registrado 
no BOP nº 259/2010.000234-2;//////////
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência
do(a) Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0492/10 -GAB/CORREGEPOL 
DE 12/7/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139489
CONSIDERANDO: o teor do Relatório de Plantão nº 
184/2010-DECRIF, de 03 para 04/07/2010, para apurar falta ao 
plantão da SU/MOSQUEIRO, cometida, em tese, pelo servidor 
IPC ADELMO OLIVEIRA MACHADO;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência
do(a) Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0493/10 -GAB/CORREGEPOL 
DE 15/7/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139491
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 1652/10-DPM, para apurar 
conduta irregular, atribuída, em tese, ao DPC AUGUSTO MAGNO 
MAGALHÃES CARDOSO PEREIRA, por recusar-se a receber 
expedientes oriundos da Divisão de Correição, solicitando 
devolução de procedimentos em cumprimento de diligências 
judiciais e outras conforme certidão/DPM;////
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0494/10 -GAB/CORREGEPOL 
DE 15/7/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139492
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 195/2010-DPCV, para 
apurar as circunstâncias da fuga de 04 (quatro) presos de 
Justiça, ocorrida em 30/06/10, por volta das 13:00 horas, da DP 

de VIZEU, dos quais três foram recapturados;/////
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SAMUEL ALENCAR DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0497/10 -GAB/CORREGEPOL 
DE 15/7/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139499
CONSIDERANDO: o Termo de Julgamento/COINT, para apurar as 
circunstâncias do furto da arma de fogo, PISTOLA TAURUS, cal. 
ponto 40, nº patrimônio 15057 e nº série SXI 19281, cautelada 
ao servidor HAROLDO JORGE BARBOSA VIEIRA, fato ocorrido em 
07/02/10, durante a fuga de presos da DP de Nova Timboteua, 
apurada através do IPL nº 189/2010.000069-2;/////////
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SAMUEL ALENCAR DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0498/10 -GAB/CORREGEPOL 
DE 15/7/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139500
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 409/10/MP-3PJDH, para 
identificar e individualizar conduta, em razão de abordagem 
e condução do menor B.F.A P., juntamente com adultos à SU/
Sacramenta, local onde além de ter sido agredido fisicamente, 
ficou preso junto com os maiores e para serem liberados os 
policiais cobraram a quantia de R$-10.000,00 (Dez Mil Reais), 
valor reduzido a R$-3.900,00 (Três Mil e Novecentos Reais), 
fato que se comprovado, configura, em tese, conduta irregular, 
passível de sanção administrativa;//////
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0499/10 -GAB/CORREGEPOL 
DE 15/7/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139504
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 369/10/MP-PJDH, para 
identificar e individualizar conduta, em razão de agressão física 
, atribuída, em tese, a policiais civis da SU/SÃO BRAZ, contra o 
Sr. RICHARDSON GOMES DA COSTA, quando de sua detenção 
por quatro policiais, sendo um identificado por “CILINHO”, que 
estavam num veículo, tipo Corsa Sedam, prateado, placa não 
identificada, os quais se apossaram de seus pertences: revólver 
calibre 22, R$-3.800,00 (Três Mil e Oitocentos Reais) e peças 
de roupas, sob ameaça de apresenta-lo ao Delegado, por 
porte ilegal de arma e roubo forjado, caso não permanecesse 
calado;///////////
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0475/10 -GAB/CORREGEPOL DE 8/7/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139451
CONSIDERANDO: o teor do TD/DECRIF do DPC MARCÍLIO DINIZ 
LOPES, lotado na SU Ananindeua, para apurar a não adoção de 


